Sigismundus II [Augustus] rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 25.IV.1536. 

quattuor equos per Hieronymum Chodkiewicz (in ms. Choczkyevicz) dono 
mittit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 141. 

Vilnae, 19.V.1536. 

pro Iacobo Szulcz, advocato Caunensi, cuius bona quaedam et mercan
tiae in Regio Monte arrestatae sunt. 
Sigill. IV maius. 
H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 149. 

Vilnae, 17.VI.1536. 

respondet ad quaesitum ducis de lite ipsius cum fratre suo Georgio de 
feudis in Hungaria et aliis; de legato Livoniensi. 
Sigill. III. 
H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos Charissime. 
Retulerunt nobis Generosus Nicolaus Nipschicz et Famatus Ioannes 

Lomoller ea omnia, quae ab Illustritate Vestra in mandatis habuerunt. 
Itaque habemus gratiam Illustritati Vestrae, quod tam diligenter nos iis 
de rebus certiores facit. Quarum rerum ne simus ignari, nostra et no
strarum ditionum interesse existimat. Erit autem nobis vicissim curae 
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salus et incolumitas Illustritatis Vestrae atque subditorum eius ac eLitlo
num quoque ipsius tuitio atque tranquillitas. 

De Ducatibus Oppoliensi et Rathiboriensi et de iis possessioni'bus, 
quas frater Illustritatis Vestrae, Dominus Georgius Marchio Brandebur
gensis, habet in Ungaria, non facile est nobis appositum et certum dare 
consilium, ignaris rerum, legurn et consuetudinum, quae in iis locis re
ceptae sunt, nisi quod non satis nobis eonsaltum videtur, eum de impen
diis in Ducatu Oppoliensi et Rathiboriensi factis nimiurn contendere cum 
Serenissimo Rege Romanorum, sed carniter potius et placide eius Maie
statis animum pertentandum, precarioque et persuasionibus, ut facere 
velit, demulcendum esse iudicamus. Et confidimus eum se non usque
quaque difficilem exhibiturum esse. Nam quod ad Ungaricas possessiones 
attinet, cognati sunt atque fratres inter se Dominus Georgius et Dominus 
Ioachimus Marchiones. Non dubitamus eos ita inter se composituros 
esse, uterque ut alteri quod ex usu sit accurate prospiciat faciatque. 

Legatum Livoniensem prehendi nobis non placet multis de causis, 
sed in primis ne vialentur foedera, quae nobis sunt cum Livoniensibus. 
Deinde quod is a Serenissimo Rege Romanorum revertitur, qui nobiscum 
arcta admodum propinquitatis partter et affinitatis necessitudine coniunc
tus est, nihil ut eum adversus nos ac ditiones nostras cum quoquam con
silii capere opinemur. Haec breviter et summatim. Quoniam copiosius ad 
singula illis, per quos nobis Vestra Illustritas ista et alia pleraque retulit, 
respondimus. Capimus mustritatem Vestram longum sospitem et foeli
cem esse. Daturn Vilnae, die XVII !unii, anno Domini MDXXXV!t0 , Regni 
nostri anno XXX. 

Ad mandaturn Sacrae Regiae Maiestatis proprium. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 150. 
Vilnae, 28.VI.1536. 

de quibusdam ex carcere in Velona elapsis, qui praefecto castri offenso 
et equis abductis, in Ducatum aufu.gerunt, rex a duce iustitiam po
stulat. 
Sigill. IV. 
H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 151. 
Vilnae, 3.VII.1536. 

de querelis Ioannis Chlebovicz (Glebowicz), palatini Polocensis et prae
fecti oppidi Taurogi. 
Sigill. IV. 
HBA, B1, K. 297. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Obstrepitant nobis iterum querele ex confiniis, et hodie enim ex parte 
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subditorum Magnifici Ioannis Glebowicz, Palatini Polocensis, Praefecti et 
incolarum oppidi eius Taurogi expositurn est, quod quidam illius noxii 
debitores, fideiussores, damnificatores, malefactores servique et illiberi, 
subducentes sese a suis demeritis, debitis et servitute, et impunitatem ac 
securitatem captantes, transfugierint in Ducatum Illustritatis Vestre. 
Praeterea quod incole etiam Ducatus eiusdem Illustritatis Vestre, quidam 
Beruli et Valentinus Bestenffas, iniurientur Taurogensibus ipsis per arre
stationes et retentiones mercium etc. Et quanquam constitutus fuerit ab 
Illustritate Vestra ad huiusmodi querelarum cognitionem et diffinitionem 
dies certus hyeme proxime preterita, quia tamen eo temporis incolis Ma
gni Ducatus nostri omnibus universalis incumbebat bellica expeditio, qua
propter non licuit querentibus ipsis tunc persequi querelas suas. Nunc 
itaque affectamus, ut Illustritas Vestra id, quod iusticia requirit et quod 
populorurn finitimorum mutua equitas quodque ius ipsum vicinitatis sua
det, et quemadmodum constitutionibus federalibus inter provincias eas 
olim sancitum est, fieri faciat in premissis, ne si licitum fuerit vel illis 
isthuc velut ad asylum confugientibus in tuto esse, vel hiis in res vicino
rum frivole arrestamenta damnosa exercere, pullulante licentia huiusmodi, 
labefactetur mutua inter populos ipsos finitimas communitas et commer
tiarurn equanimitas, id quod in diminutionem proventuum et in incom
modum redundaret et nobis et Illustritati Vestre. Curabit itaque Illustri
tas Vestra cohercere et bene semper valebit. Daturn Vilne, feria secunda 
infra octavas Visitacionis Virginis Gloriosissime Marie, anno salutiferi 
eius partus millesimo quingentesimo trigesima sexto, Regni vero ac Ma
gni Ducatus nostrarum trigesimo. 

Ad Mandaturn Serenissime Maiestatis Regie 
eiusdemque Magno-Ducalis proprium. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 152. 

Vilnae, 14.VIII.15.10:. 

de urbe Hafnia a rege Daniae [Christiana III] capta gaudet. 

Sigill. II I. 

H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Permagno gaudio nos litterae Illustritatis Vestrae affecerunt. Attule

runt enim nobis laetum et optatum nuncium de prospero rerum successu 
deque victoria Serenissimi electi Regis Daniae, affinis sui. Itaque gratiam 
habemus Illustritati Vestrae, quod ea de re nos certiores facere non prae
termisit. Serenissimo autem Regi Daniae deditionem istam urbis Cop
penhagensis ex animi ipsius sententia cecidisse tam nobis iucundum est, 
quam quod maxime. Optamusque a Deo Optima Maximo, ut ei ultima 
cum primis contexat et hostibus ipsius, si qui sunt reliqui, perdomitis, 
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pacatum ipsi iam tandem ac tranquiHum Regnum Daniae stabiliat. Cupi
mus Illustritatem Vestram longum bene valere. Vilnae, XIII! Augusti, 
anno Domini MDXXXVI, Regni nostri anno tricesimo. 

Ex commissione Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 153. 

Vilnae, 3.IX.1536. 

de moliminibus Crucijerorum Livoniensium; de magno itinere ducis in 
Germaniam; quem rex ad prudentiam hortatur, ne banni caesarei 
obliviscatur. 
Sigill. III. 

H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Cruciferos Livonienses omni ope oonniti et moliri, ut nobis Ducatum 

Prussiae reliquaque in eadem provincia intervertant, etiamsi non accipe
remus alicunde, prodive tamen id esset coniicere. Itaque ergo cavemus 
sedulo, ne quid inopinantibus daroni dent et incommodi. Quanquam con
fidimus non processuros esse conatus ipsorum improbos, neque enim 
aspirabit coeptis eorum Deus, cuius legem atque religionem contamina
runt. Neque vero si quid iuris haberent, merito id suo Ordini, a quo de
sciverunt, recuperare possent. Nunc quum alienum ius vi armisque usur
pare sibi conentur et Christianaro Rempublicam, quam defensam ab illis 
esse oportuit, perturbent, sperandurn est non successurum hoc illis esse 
ex sentencia. 

!ter istud, ad quod se Illustritas Vestra accingit, optamus, ut fausturn 
sit ac prosperum, confidimusque mustritatem Vestram in eo eas res actu
ram et confecturam esse, quae res ipsi Illustritati Vestrae primum, deinde 
Ducatui Prussico, postremo nobis et universo Regno Poloniae bono fu
turae sint. Quod ut diligenter curet, Illustritatem Vestram bortamur et 
postulamus. Illud quoque, qua sumus aniroi propensione erga Illustrita
tem Vestram, praetermittere non possumus, quin Illustritatem Vestram, 
mernorero alioqui et prudentem, admoneamus, si longius iter ingressura 
est, diligenter ut saluti et incolumitati suae prospiciat, mernor temporum 
istorum, quibus homines fere quae libeant licere sibi existimant, mernor 
et proscriptionis istius sive banni caesarei. 

Filiaro nostram charissimam, coniugem Domini Ioachimi Marchionis 
Brandemburgensis, Principis Electoris, Illustritatis Vestrae velut sororem, 
diligenter commendamus, petimusque ab Illustritate Vestra, ut ipsius 
commodis atque dignitati, quoad commode fieri poterit, apud virum ipsius 
inserviat. Nos vicissim coniugem et filiaro Illustritatis Vestrae sedulo tue
bimur, et quibuscunque rebus poterimus, adiuvabimus. 

Quod attinet ad Iudaeos Posnanienses, reiecimus id negocium ad 
Generalia Regni Comitia, quo amplius deliberati, cum eonsensu et eon-
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silio omnium Ordinum de iis, quid factu opus sit, constituamus. Cupimus 
IUustritatem Vestram longum salvam et foelicem esse. Vilnae, tercia 
Septembris, anno Domini MDXXXVI, Regni nostri anno XXX. 

aJ Ex commissiane Sacrae Regiae Maiestatis propria.bJ 

aJ-b) alia manu. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 154. 

Vilnae, 6.IX.1536. 

de Iosto Ludovico, subdito suo, in Silesia a praedonibus capto. 
Sigill. III. 
HBA, B1, K. 297. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 155. 

Vilnae, 23.IX.1536. 

pro cive Grodnensi, nomine Romanus, cui Marquardus, civis Montis Re
gii, boves retinuit. 
Sigill. X. 
HBA, B1, K. 297. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 156. 

Cracoviae, 6.XII.1536. 

mittit exemplum litterarum palatini Rheni; ducem expectat. 
Sine sigillo. 
(Extat etiam duplex versio germanica. Adiuneturn est exemplum lit
terarum Ottonis Henrici palatini Rheni ad utrumque regem Poloniae, 
quibus salvum eondueturn expetit in Poloniam venturus) 
H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos Charissime. 
Allatae sunt ad nos hisce diebus litterae ab Illustri Domino Ottona 
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Henrico Comite Palatino Reni, quarum exemplum ad mustritatem Ve
stram mittimus. In [quibus] a> quum scribat se iam iter ingressum esse, 
speramus eum ad diem Christi Nat[ivitatis] a) hic affore. Quo tam brevi 
spacio temporis nescimus, an Illustritas Vestra etiam huc pervenire pos
sit. Expectabimus tamen usque ad primam Ianuarii. Nam diuti,us expec
tare gravissima Regni nostri negocia nos non patiuntur. Quare significabit 
nobis Illustritas Vestra ea de re primo quoque tempore, ut quid nobis 
faciendum sit sciamus. Quam salvam et foelicem esse cupimus. Craco
viae, VI Decembris, anno Domini MDXXXVI, Regni nostri anno tricesimo. 

a) Ioramen in charta. 
b).c) alia manu. 

Annexum: 

b) Commissio Regiae Maiestatis propria.c> 

Serenissimis Folonorum Regibus, patri foeliciss.imo et filio laudatis
simo, cognatis nostris observandissimis, salutem et omnia fausta. 

Posteaquam nobis a personis fide dignis certo certius indkaturn est 
utrasque Maiestates Vestras Regias ex Lituania, Ducatu suo, Cracoviam 
foeliciter rediisse atque illic aliquanto diu permansuras, ut tandem utrin
que diuturni voti nostri compotes fieremus et mutuo eonspectum z> atque 
colloquiis familiaribus vinculum cognationis nostrae arctius obfirmare 
possemus, oblatam huic rei occasionem optimam, nequaquam nagligen
dam aut contemnendam censuimus, quin imo ad easdem Maiestates Ve
stras Regias profecturi ex Neuburgo oppido nostro vigesima septima 
huius mensis Novembris discedemus, sperantes nos, Deo volente, vice
simo secundo die proxime venturi mensis Decembris ad Wenssinum, 
oppidum Maiestatis Vestrae, perventuros. Rogamus itaque ac hortamur 
qua.m enixissime, Regiae Maiestates Vestrae dignentur nos salvo suo ac 
vivo eonduetu per familiares suos ibidem excipere, ut videlicet pro ra
tione periculosi huius temporis eo securius ad Maiestates Vestras liceat 
accedere. 

Proinde non minus hortamur, ut et cognatum nostrum dilectissimum 
Alberturn Marchionem Brandemburgensem, Ducem Prussiae etc., iuxta 
institutum ad se accersere dignentur. Id quod et litterae nuper ad nos 
datae futurum pollicebantur, et in rem communem omnium nastrum non 
mediocriter futurum speramus. Quae omnia si fecerint Maiestates Ve
strae, nobis mirurn in modum gratificabuntur, ad obsequia quaevis nos 
devinctissimos obligaturae. Quae interim quam foelicissime valeant. Da
tum apud Neuburgum Danubii, oppidum nostrum, duodecima Novembris, 
anno MDXXXVIto. 

z) sic in ms. 

Otto Henricus Comes Palatinus Rheni, 
Dux Bavariae subscripsit. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 157. 

Cracoviae, 27.XII.1536. 

excusationem ducis acceptat, quod ob partum uxoris venire non potuit; 
adventum palatini Rheni nuntiat; de iuramento regis iunioris. 
Sigill. I II. 
HBA, B1, K. 297. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Non iniqua causa est, quamobrem se Illustritas Vestra hoc tempore 

ad nos venire posse negat, nempe propinquus partus uxol'is. Quae ut 
salva et sospes filiurn Illustritati Vestrae pariat, optamus. Venit heri in 
eonspectum nostrum Illustris Dominus Otto Henricus Palatinus Rheni, 
pronepos noster, qui quanquam nihil adhuc qua de re venerit aperuit, 
cuperemus tamen mustritatem Vestram colloquiis nostris mutuis inte
resse potuisse. Deinde et Serenissimus Rex iunior, filius noster, iusiuran
dum in his Comitiis subditis suis daturus est. Quod ni speravt.ssemus 
Illustritatem Vestram adventuram esse, legatos ipsius tam cito non dimi
sissemus, sed quando sic cecidit, ferendum est aequo animo. Cupimus 
Illustritatem Vestram longum sanam et felicem esse. Cracoviae, XXVII 
Decembris, anno Domini MDXXXVI, Regni nostri anno XXX:mo. 

Ex commissiane Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 158. 

Cracoviae, 2.11.1537. 

pro Nicolao Jeziorkawski de Rogiinice, iudice terrae Lomzensis, ut ipsi 
"kmetones" profugi restituantur. 
Sigill. III. 
H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 159. 

Cracoviae, 13.11.1537. 

de institutione commissariorum: episcopi Culmensis [Ioannis Dantisci] 
et aliorum, qui fines inter Ducatum et ditiones Pruthenicas regis in
spiciant, regant atque dirimant. 
Sigill. III. 
( Adest etiam exemplar epistolae re.gis ad eosdem commissarios, no
minatim enumeratos, de eadem re) 
H B A, B 1, K. 297. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 160. 

Cracoviae, 8.III.15.17. 

vehementer protestatur contra mzurias et crudelitates, quas subditi sui 
patiuntur a praefectis ducis. 
Sigill. II. 
H BA, B 1, K. 297. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Nescimus, quo malo fato accidat, quod subditis nostris, qui vel nego

ciandi gratia vel quidvis aliud curandi isthuc in Ducatum Illustritatis 
Vestrae se conferunt, in tanto Illustritatis Vestrae et eius Praefectorum 
versari odio dicantur, ut non solurn de acceptis iniuriis plerisque queren
tibus in nullo isthic iudicio satisfiat, sed normullis etiam merces, pecunia 
libere comparatas, evehere isthinc capitale extiterit. Et sane quidem, ut 
alios ommittamus, qui a Praefectis Illustritatis Vestrae iniuriam se a.cce
pisse nobis sunt questi, subditi nostri ex oppido Vansosse accurrerunt 
hoc tempore ad nos, lugubriter declarantes civem suum ex dieto oppido, 
subditum nostrum Stanislaum Drila, quum mel et pisces precio soluto 
comparatas dornum veheret, per Illustritatis Vestrae Rinensem Capita
neum esse detentum, et postea piscibus et melle ademptis, furca suspen
sum. 

Quae res, ubi ita foret, et crudelitatem non parvam et iniusticiam 
apertam praeseferre, nostro item iuri et authoritati praeiudiciu.m non 
mediocre afferre videretur. Proinde Illustritatem Vestram hortamur ab 
illa postulantes, ut re hac prospecta et cognita, tam nobis quam subditis 
nostris de suo Capitaneo praedicto iusticiam velit ministrare et in poste
rum providere, ne nostri subditi eiusmodi pericula vitae, iniurias in do
miniis Illustritatis Vestrae sustineant. Alioqui enim eonsiliurn nobis que
rendum foret, quo et subditos nostros ab iniuria et dignitatem nostram 
ab offensa vindicare, prout aequum est, possumus. 

Queritur etiam ex oppido eodem alius subditus noster, Pawloczinski, 
quod hactenus non fuerit illi solutum residuum eius peccuniae, quam 
Illustritas Vestra ex eonvento pro bonis receptis se illi dare receperat. 
De quo nobis quoque satisfecerit Illustritas Vestra, si quod suum est illi 
sine magno negocio tribuerit. Quam bene valere et foellcem esse optamus. 
Daturn Cracoviae, feria quinta ante domłnicam Letare, anno Domini 
MDXXXVII, Regni nostri anno XXXI. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 161. 

Cracoviae, 18.III.1537. 

litterae credentiales pro Thoma Sobocki, tribuno Lancicienst. 
Sigill. I. 
H B A, B 1, K. 297. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 162. 

Cracoviae, 10.IV.1537. 

accuratiores notitias postulat de iniuriis a subditis Magni Ducatus Li
thuaniae in terris ducis illatis, quo iustitiam facere possit. 

Vest. sigilli I. 

H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Queritur Illustris Dominatio Vestra subditos quosdam nostros in 

Magno Ducatu Lituaniae ultra fines suos progredi et ea sibi per in
iuriam vendicare velle, quae ad Illustritatem Vestram iure pertinent. 
Interea vero neque qui sint illi, qui designare facinus hoc ausi fuerunt, 
neque ubi locorum sit designatum, vel verbo meminit. Nos quidem hii 
sumus, qui cum alios omnes, qui in f.ide nostra sunt et potestate, tum 
presertim mustritatem Vestram, tam arcta nobis necessitudine coniunctam, 
sartam tectam, quod aiunt, a vi cuiusvis et iniuria cupimus conservare. 
Sed quamdiu nil certi habemus, per quos aut ubi locorum facta sit 
iniuria Illustritati Vestrae, de qua nobis queritur, non videmus quid 
nobis certi statuendum, ad quos mandata danda, in quos animadverten
dum nobis sit. Ubi vero facti erimus per mustritatem Vestram de 
rebus hisce singulis diligentius certiores, dabitur a nobis opera, ut se 
ad fidem et patrocinium nostrum non frustra sentiat confugisse. Neque 
enim est quisquam, cud minus ferre possemus iniuriam a quoquam fierl, 
quam Illustritati Vestrae. Quae bene valeat. Cracoviae, X Aprilis, anno 
Domini MDXXXVII, Regni nostri XXXI. 

Ex commissione Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 163. 

Niepołomice, 24.V.1537. 

de subditis suis de Plotele a subditis ducis ex arce Kłajpeda detentis 
queritur. 
(m.p. reginae subscriptum) 

Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 297. 
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N. 164. 

Sigismundus II [Augustus] rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro equo sibi misso gratias agit. 

Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 165. 

Cracoviae, 25.VI.1537. 

Wojnicz, 19.VII.1537. 

de itinere ducis in Daniam; de iteratis conatibus regis, ut imperiale 
bannum a duce tollatur; de sua proxima contra Valachum expeditione. 

Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Accepimus litteras Illustritatis Vestrae, quibus scribit se vocatam 

cum Illustri Principe et Domina coniuge sua ad Serenissimum Domdnum 
Christianurn Electum Daniae Regem, consanguineum et affinem suum, 
pro die darninico post Laurentii, qui solenni illius Maiestatis coronationi 
destinatus est, ire decrevisse. Quae res auditu fuit nobis iucunda. Eam 
enim profectionem, quae fit honoris causa illius Maiestatis, nobis quoque, 
Regno et isti Illustritatis Vestrae provinciae aliquid commodi et utilitatis 
allaiuram fore nihil dubitamus, atque ideo istud iter Illustritati Vestrae 
foelix et fausturn praecamur, utque et illius Maiestatem, ad quam est 
itura incolumis, incolumem conspiciat et rursus ipsa sana et sospes ad 
Ducatum subditosque suos revertatur, ex animo optamus. Quibus subdi
tis pro eo, quod nos Illustritas Vestra rogat, nulla in re, quantum in 
nobis est, deerimus. 

Caeterum, quod Illustritas Vestra in memoriam nobis reducit, ut 
cum Oratores nostros ad Serenissimum Dominurn Romanorum, Hunga
riae et Bohemiae Regem,1> consanguineum et affinem nostrum charissa
mum, mittemus, Illustritatis Vestrae provinciae in hoc non obliviscamur, 
ut et bannum imperiale ex ea tonatur et pax ei certa procuretur, nos 
id non modo non inviti, sed etiam sponte nostra memores accurate 
faciemus. Si autem de nobis et rationibus nostris Illustritas Vestra 
scire cupit, qui sit illarum status, nos imprimis, Deo sit gratia, cum 
nostris omnibus recte valemus et cum exercitibus nostris ad.versus 
iniurium atque insolentem Valachum, nostrum hostem, tendimus. Quae 
inicia nostra ad bonurn rei exitum Deus Dominus in beneplacito suo 
dirigere dignetur. Haec de nobis Illustritatem Vestram scire volumus. 
Quam bene valere optamus. Daturn in Voinicz, XIX die mensis Julii, 
anno Domini MDXXXVII, Regni nostri XXXI. 

a).b) manu propria. 

l) Ferdinandus. 

a> Sigismundus Rex subscripsit.b> 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 166. 

Cracoviae, 19.VIII.1537. 

postulat extraditionem praedonum capitaneatus sui Grodnensis ac puni
tionem eorum complicum, ducis subditorum. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 

H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de negotio Danico. 

Sigill. II. 

N. 167. 

Leopoli, 10.IX.1537. 

( Annexa: schedula de negotio cum V altero a Cronberg, Ordinis The?b 
tonici magistra; exempla litterarum Ottonis Henrici, palatini Rheni, 
et responsi regis Poloniae) 

H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissi.me. 
Quod Illustritati Vestrae gratae fuerunt litterae nostrae, quas illi 

tum cum iter buc faceremus, ex oppido nostra Voinicz scripsimus, hoc 
nobis fuit auditu .gratum ac iucundum. CUm enim nos in gratificando 
Illustritati Vestrae animo sumus propenso, illius vicissim gratum erga 
nos animum non mediocri voluptate et charitate complectendum nobis 
censemus. 

Quod attinet negocium Serenissimi Domini Regis Daniae, ob quod 
cum Illustrissimo Principe Fraederico z> Comite Palatino Rheni, Bavariae 
Duce, concordia institui deberet, ante octiduum accepimus ab mustris
simo Domino Ottone Comite Palatino, ipsius Illustrissimi Principis Fre
derici nepote, literas eodem ferme argumento scriptas, quo sibi scriptum 
esse a Sua Illustrissima Dominatione Illustritas Vestra deolarat, inserto 
etiam in litteris simili exemplo litterarum ipsius Illustrissimi Principis 
Domini Fraederici, sicut est quod nobis misit Illustritas Vestra. Cuius 
Illustrissime Dominationi quum non haberemus quod respondere pro 
necessitate rei decenter potuissemus, id respondimus, quod nobis in 
mentern tum venit magis aptum atque consultum. Cuius nostrae respon
sionis et Illustrissimi Domini Ottonis Principis scriptionis, tam de dieta 
Regni Daniae concordia, quam de negocio Illustritatis Vestrae cum novo 
Ordinis Theutonicorum Magistra scriptis, ut melius perspectam habere 
rationem Illustritas Vestra possit, illi cum praesentibus exempla istorum 
omnium mittimus. 
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Nunc etiam acceptis Illustritatis Vestrae literis, ad Illustrissimum 
Dominurn Ducem Ottonem eius causa, quod nobis Illustrissima Domi
natio Vestra scripsit, Iłteras a> dedimus, et simulatque ille no bis rescripse
rit, quidcunque illud fuerit, quod ex literis ea de re cognoscemus, Illu
stritati Vesrtae significare non praetermittemus. Quod enim ad nos 
attinet, in re amicorum qudd fieri debeat, inconsultis illis arbitratu 
nostra statuere nobis quicquam non licet. Hoc tamen nobis polliceri 
licet de nobis, quod ubi utrinque dissentienti amici voluntatem ad con
cordiam propensam viderimus, ad illam in bonurn promovendam operaro 
nostram simus alacriter adiuncturi, sumptibus etiam nostris minime 
parcentes. 

At cum isthic est Illustritas Vestra apud Serenissimum Daniae 
Regem, percontari velit ab eius Maiestate, qua quid ratione in tracta
tione alicuius concordiae agi deberet vel possit. Id enim ubi nos cogno
verimus, ad Illustrissimos Bavariae Duces perscribemus, ut si a pacifi
catione non abhorreant, in quamvis commodiorem et celeriorem occa
sionem tractandi animum et operaro adhicere z> ne graventur. 

Nos iam exercitum congregatum adversus hostem habemus, sed quia 
nos adhuc distinet quibusdam scriptis et nunciis de concordia, conti
nemus in certamen committere copias, sed uw primurn res in alter
utram partem nobis super concordia diffinietur cum hoste, quod intra 
aliquod dies est finiturum, nos et nobis et Regno nulla ex parte 
deerimus, Dei benignitate et auxilio adiuti. Quod reliquum est, cupimus 
mustritatem Vestram bene valere et foelicem esse. Daturn Leopoli, feria 
secunda infra octavas Virginis Mariae, MDXXXVII, Regni nostri XXXI. 

a) In ms. l!teris 

b)-c) manu propria. 
z) sic in ms 

Schedula adiuncta: 

b) Sigismundus Rex subscripsit.c> 

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Illustris Princeps et Domine, Consanguinee noster Charissime. 
Quod Illustrissima Dominatio Vestra scribit se ad Dominurn Val

therum a Cronembergk, Ordinis Theutonicorum Supremurn Magistrum, 
persuasionem suam, ex desyderio atque postulatione nostra profectam, 
perscripsisse, hoc nomine illi plurimas agimus gratias, quem ( quum 
hactenus non respondit) optamus et citto et ex sentencia nostra respon
dere. Cuius responsum dUIIIl nos spe bona suspensi expectamus, Illu
strissimam Dominationem Vestram bona valetudine frui et felicissimam 
esse optamus. Daturn in civitate nostra Leopoliensi etc. 

Annexum II: 

Serenissime Rex, Domine et Cognate Observandissime. 
Cum nuper ex Serenitatis Vestre Regno Poloniae in patriam nostram 

rediissemus, convenimus Illustrissimum Principem, patruum nastrum 
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charissimum, Fridericum Carnitem Palatinum Rheni ac Bavariae Ducem, 
super his, que ex commissiane Sacre Maiestatis Vestre nobis communi
caverat Reverendus in Christo, amicus noster singularis, Dominus Ioan
nes Dantiscus Episcopus Culmensis, concernencia controversiam, que 
propter Regna Daniae, Norvegiae ac alia dominia exorta esse posset, 
cum decenti Serenitatis Vestre voluntatis propositi ac oblacionis rela
cione, a quo ad instantem nostram peticionem, ut nobis in hac re suum 
declaret animum, accepimus responsionem, quemadmodum ex inclusa 
praesenti capia Dignitas Vestra Regia intelliget. 

Quandoquidem in reditu nostra ex Poloniae Regno Illustrissimus 
Princeps Elector, consanguineus ac affinis noster, Ioachimus Marchio 
Brandemburgensis, nos eadem de re interpellavit, videretur nobis non 
inconsultum aut incommodum fore, si Regia Vestra Dignitas illum, qui 
per matrem originem suam in Daniam refert, ad hoc negocium pertra
etandum simul adiungeret et adscisceret. 

Et si eo res devenerit, ut dies et locus ad conveniendum assignetur, 
nec forsitan passit Vestra Regia Dignitas personaliter in eum locum 
comparere et adesse, quod tunc via suis Consiliariis et Oratoribus coordi
naret et adiungeret Illustrissimum Princtpem, consanguineum et adf.inem 
nastrum carissimum, Marchionem Alberturn Ducem Prussiae etc., quem 
etiam ad hoc negocium non idoneum fore arbitramur, eo quod alteri 
parti affinitate iunctus sit. 

Quantum vero ad personam nostram attinet, quoniam predictus 
patruus noster nos de hoc enixe rogavit, et praesentiam nostram in 
hac causa perliberenter zJ videret, quicquid cum Regia Dignitate V es tra 
et aliis predictis in ea boni, commodi et proficui facere, invenire et 
excogitare poterimus, ad hoc omnem operam, studium et diligenciam 
libentissime adhibebimus, nec laborem uliurn aut molestiam subire fu
giemus. Quod ipsum iam dudurn Regie Dignitati Vestre indicassemus, 
verum propter certas quasdam et notabiles rationes citius fieri non 
po tui t. 

Quod si in hac causa dies ad traetandum deputabitur, videtur nobis 
(sub correctione tamen Regiae Dignitatis Vestre) una ex hiis civitatibus, 
videlicet Posen, Vratislavia aut Francofordia ad Oderam pro loco non 
inconveniens futura. Quicquid autem hac etiam in re Regie Vestre 
Dignitati facere placuerit, poterit nobis suis etiam litteris significare. 

Hec omnia Regie Dignitati Vestre, cud placere et obsequi percup,imus 
et semper parati et animo propensi sumus, reticere noluimus expecta
bimusque super hiis suas litteras, nobis per hunc nastrum tabellarium 
transmittendas, quibus nobis suam mentern et intencionem declaret, 
secundum quam nos conformare et ulterius de hiis negociis disponere 
valeamus. Daturn apud Neuburgum Danubii, anna Domini MDXXXVII. 

Otto Henricus etc. Palatinus subscripsit. 

Annexum III: 

Exemplum litterarum Sacrae Maiestatis Regiae Poloniae ad Illus
trissimum Principem Carnitem Palatinum Rheni etc. 

Illustrissime Princeps et Domine, Consanguinee noster Charissime. 
Accepimus Illustrissimae Dominationis Vestre literas, quibus declarat 

nobis, quid ad postulationem nostram apud Illustrissimum Principem 
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Dominurn Fridericum, Comitem Palatinum Rheni et patruum suum, in 
negocio pacificandae Daniae Regni effecerit. Et ita quidem declarat, ut 
et responsum, quod ea in re ab Illustrissimo Domino patruo suo habuit, 
in scripto nobis miserit. Pro quo benevolenti officio agimus Illustrissi.
mae Dominationi Vestrae gratias, relaturi illud ei nostra vicdssim grati
ficatione amica. 

Grata equidem et accepta est nobis a) ea animi facilitas,b> quam 
Illustrissimus Dominus Fridericus, patruus Illustrissimae Dominationis 
Vestrae, accomodat in admittenda tractatione pacis inter se et adversa
rios suos, cum quibus de iure Regni Daniae et Norvegiae contendit. 
Illa tamen nescimus, an ita nunc, sicuti ante licuisset, uti in concepto 
negocio poterimus. Namque et siletur ea in re perhenniter ab adversa 
parte et Illustris Princeps Dominus Albertus in Prussia Dux etc., nepos 
noster charissimus, ad nos scripsit eum, qui debuisset de iure Regm 
arbitrio amicorum se submittere, Regem Daniae renunctiatum et caro
natum in hanc diem esse. Quare cum sit iam alius eius negocii status, 
postulamus ab Illustrissima Dominatione Vestra, ut boni consulere cum 
Illustrissimo Domino patruo suo velit, quod ad praesens eius rei,c> ut 
cupiebamus, ad concordiam promovendam potestatem nobis facere non 
possumus. At ubi postbac per adversae partis, utcunque hoc iam rerum 
statu, significationem licebit nobis ad bane concordiam quamcunque 
adferre operam et intercessionem, Illustrissima Dominatio Vestra persua
dere sibi debet nos publici boni causa nostro studio concordiae rationibus 
non defuturos, neque commissuros, quin id, quicquid deinceps ea in re 
ad nos deferetur, ad Illustrissimam Dominationem Vestram persoriba
mus. Cui bonam valetudinem et prolixam felicitatem precamur. Da
tum etc. 

a)-b) in margine. 

c l verba: eius rei supra lineam scrlpta sunt. 
z) sic in ms. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 168. 

Cracoviae, 8.X.1537. 

de ducis domum reditu gaudet; pro mediatione ad ineundam amicitiam 
cum rege Daniae [Christiana III] agit gratias; de bello cum Valachis 
nuntiat. 

Sigill. l. 

H B A, B 1, K. 297. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Fuit nobis id cognitu iucundum, quod mustritatem Vestram ex literis 

illius salvam ad suos revertisse accepimus, cui felicia precamur omnia. 
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Sed et illud valde nobis gratum accidit, quod Serenissimi Daniae Regis 
amiciciam tanto studio nobis conciliare conata est, cuius talem in nos 
animum libenter amplectimur, omnibus amiciciae officiis cum Maiestate 
eius certaturi. 

Quod vero Illustritas Vestra certiar a nobis fieri postulat de successu 
rerum nostrarum in generali ista bellica expeditione, in eo quoque agno
scimus studium illius erga nos minime vulgare. Multa quidem ceciderunt 
contra animi nostri sententiam, sed nos eo, quo debemus, forti constan
tique aniino ea ferimus, quin etiam Deo gratias agimus certissimumque 
hoc illius in nos misericordiae argumenturn esse putamus, quod cum 
nonnihil nos contristatos voluerit, finem tamen et quasi catastrophen 
huic fabulae omnium spe et opinione tolerabiliorem imposuerit, ita ut, 
quae nunc sunt tempora, non gravissimo incommodo fatorum invidia 
defuncti esse videamur. Optamus Illustritatem Vestram bene valere. 
Cracoviae, die VIII Octobris, anno Domini MDXXXVII, Regni vero 
nostri anno XXXI.